桂教工委宣〔2023〕8号

自治区党委教育工委 自治区教育厅关于举办

2023年全区高校思想政治理论课教师

教学基本功比赛暨“精彩一课”

评选活动的通知

各高等学校：

为进一步提升我区高校思想政治理论课教师的教育教学能

力，经研究，决定举办 2023 年全区高校思想政治理论课教师教

学基本功比赛暨“精彩一课”评选活动。现将有关事项通知如

下:

一、组织单位

主办单位：自治区党委教育工委、自治区教育厅

承办单位：广西大学（广西高校思想政治理论课骨干教师

研修基地）

协办单位：梧州学院马克思主义学院

二、参赛对象及资格

（一）全国高校思政课专职教师（“形势与政策”课教师身

份可放宽为思政课兼职教师），从事思政课教学工作 3年以上，

中共广西壮族自治区委员会教育工作委员会

— 2 —

2022 年在“全国高校思想政治理论课教师信息库”更新过个人

信息。

（二）政治素质过硬，始终在政治立场、政治方向、政治原

则、政治道路上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，

模范践行高等学校教师师德规范，自觉增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”。

三、参赛课程和教学依据

（一）参赛课程。本科六门：“习近平新时代中国特色社会

主义思想概论”“马克思主义基本原理”“毛泽东思想和中国

特色社会主义理论体系概论”“中国近现代史纲要”“思想道德

与法治”“形势与政策”课；高职高专四门：“习近平新时代中

国特色社会主义思想概论”“毛泽东思想和中国特色社会主义

理论体系概论”“思想道德与法治”“形势与政策”课；研究生

两门：“新时代中国特色社会主义理论与实践”“中国马克思主

义与当代”课。

（二）教学依据。遵循马克思主义理论研究和建设工程统编

高校思政课教材（2023 年版）基本精神和要求，以全国高校思

想政治理论课教学指导委员会、高等教育出版社联合制作的最新

教学课件和教育部办公厅印发的《高校“形势与政策”课教学要

点（2023 年上辑）》，中共中央宣传部、时事报告杂志社《时

事报告大学生版（2022—2023学年度下学期）》作为教学依据。

涉及以党史为重点的“四史”教学内容，须依据习近平总书记

— 3 —

《论中国共产党历史》《毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共

产党历史论述摘编》《中国共产党简史》《习近平新时代中国特

色社会主义思想学习问答》等指定学习材料以及《中国共产党的

100年》《中华人民共和国简史》《改革开放简史》《社会主义

发展简史》等重要参考材料。

四、推荐名额

以课程开设为依据，同一高校每门课程最多推荐一名教师参

加比赛。

五、比赛安排

（一）分组。比赛按照学校类别，分本科组和高职高专组。

（二）初赛。参赛选手结合 2023 版思政课最新统编教材内

容，从全国高校思想政治理论课教学指导委员会、高等教育出版

社联合制作的最新教学课件专题中选择１个课程专题（专题目录

详见附件 1，研究生思政课按照 2021 版教材以章节为单位划分

专题，“形势与政策”课参照教育部办公厅印发的《高校“形势

与政策”课教学要点（2023 年上辑）》和中共中央宣传部、时

事报告杂志社《时事报告大学生版（2022—2023学年度下学期）》

中的专题），撰写 1份不少于 8000 字的完整教案，制作配套课

件，将完整课件转为由教师本人配音说课的 10 分钟视频（相关

要求见附件 2），填写 2023 年全区高校思想政治理论课教师教

学基本功比赛暨“精彩一课”评选活动申报表（见附件３）和汇

总表（见附件 4）。我委厅将组织专家对各高校推荐上报的参赛

— 4 —

材料进行评审，并根据参赛情况确定每门课程每组进入决赛的比

例及名单。

（三）决赛。决赛以现场讲课和答辩形式进行。讲课范围从

课程专题中抽签选取，具体内容自定，讲课时间为 10分钟。答

辩时间为 5分钟，答辩问题由评委现场提出。由评委组对授课内

容、教学方法、时间安排、教学辅助手段的应用、授课整体效果

和选手理论功底等进行综合评价、评分。决赛具体事宜由我委厅

另行通知。

六、奖项设置

本次大赛按组别设特等奖、一等奖和二等奖若干名。我委厅

向获奖教师颁发荣誉证书。

七、其他事宜

（一）各高校要将此次活动当作加强思想政治理论课教师队

伍建设的契机，认真做好参赛选手的选派工作。

（二）请各高校汇总本校参赛选手的教案、课件、说课视频

及活动申报表、汇总表电子版各 1套拷贝至Ｕ盘，连同纸质版汇

总表 1份、申报表 7份（加盖公章，其中一份为原件，另外 6份

可为复印件），于 2023年 7月 25日前（以邮戳时间为准，逾期

不候）寄送至广西大学马克思主义学院。地址:南宁市西乡塘区

大学东路 100号广西大学马克思主义学院，邮编:530004。联系

人及电话:罗纪元，0771—3223757、13978860828。

— 5 —

未尽事宜，请与我厅思政处联系。联系人及电话:韦璇，

0771—5815518。

附件：1.各门课程讲授专题目录

2.参赛视频相关要求

3.2023年全区高校思想政治理论课教师教学基本功

比赛暨“精彩一课”评选活动申报表

4.2023年全区高校思想政治理论课教师教学基本功

比赛暨“精彩一课”评选活动汇总表

中共广西壮族自治区委员会 广西壮族自治区教育厅

教育工作委员会

2023年 6月 10日

— 6 —

附件 1

各门课程讲授专题目录

（一）马克思主义基本原理专题目录

1 马克思主义观
2 辩证唯物主义世界观
3 辩证唯物主义认识论
4 唯物史观
5 资本主义论（上）
6 资本主义论（下）
7 社会主义论
8 共产主义论

（二）毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论专题目录

1 马克思主义中国化时代化的历史进程与理论成果
2 毛泽东思想及其历史地位
3 新民主主义革命理论
4 社会主义改造理论
5 社会主义建设道路初步探索的理论成果
6 中国特色社会主义理论体系的形成发展
7 邓小平理论
8 “三个代表”重要思想
9 科学发展观

（三）习近平新时代中国特色社会主义思想概论专题目录

1 马克思主义中国化时代化新的飞跃
2 坚持和发展中国特色社会主义的总任务
3 坚持党的全面领导
4 坚持以人民为中心
5 全面深化改革
6 以新发展理念引领高质量发展
7 社会主义现代化建设的教育、科技、人才战略
8 发展全过程人民民主
9 全面依法治国
10 建设社会主义文化强国
11 加强以民生为重点的社会建设
12 建设社会主义生态文明

— 7 —

13 全面贯彻落实总体国家安全观
14 建设巩固国防和强大人民军队
15 坚持“一国两制”和推进祖国统一
16 推动构建人类命运共同体
17 全面从严治党

（四）中国近现代史纲要专题目录

1 历史是最好的教科书
2 近代中国的磨难与抗争
3 对国家出路的早期探索
4 辛亥革命的成与败
5 中国人民在精神上由被动转为主动
6 中国人民有了主心骨
7 星星之火 可以燎原
8 神圣的民族解放战争
9 新民主主义革命伟大胜利
10 社会主义革命和建设的开展
11 决定当代中国命运的关键一招
12 建设社会主义现代化强国
13 坚定历史自信 增强历史主动

（五）思想道德与法治专题目录

1 担当复兴大任 成就时代新人
2 领悟人生真谛 把握人生方向
3 追求远大理想 坚定崇高信念
4 继承优良传统 弘扬中国精神
5 明确价值要求 践行价值准则
6 遵守道德规范 锤炼道德品格
7 学习法治思想 提升法治素养

（六）形势与政策专题目录

1 立志复兴伟业 踔厉奋发前行
2 走好中国式现代化之路
3 开创高质量发展新局面
4 聚天下英才 筑强国之基
5 在新时代新征程上推进祖国统一
6 脆弱复苏的世界经济
7 正确认识全球能源安全形势

— 8 —

附件 2

参赛视频相关要求

一、教案、课件、说课视频均不得出现任何可能透露学校、

教师信息的元素，不得出现教师的面部形象或写实人物像。

二、教案为标准 PDF 文件格式，版式简洁，文字内容可复制。

教案的文件名为：教案.pdf。

三、课件推荐使用 MicrosoftPowerPoint 软件进行设计制

作，文件格式为 ppt 演示文稿或 pptx 演示文稿。课件的文件名

为：课件.ppt 或课件.pptx。

四、说课视频文件格式为 mp4，视频分辨率为 1920x1080，

视频编码为 H264编码，视频时长 10分钟。说课视频文件名为：

说课视频.mp4。

— 9 —

附件 3

2023年全区高校思想政治理论课教师教学
基本功比赛暨“精彩一课”评选活动申报表

所在高校

申
报
人
情
况

姓名 性别 出生年月

政治面貌 民族 最高学历

学位 职称 职务

所在院系 手机号码

传真 电子邮箱

通信地址和邮编

组别 本科组（ ） 高职高专组（）

课程名称

专题序号
及名称

教学工作及
成绩简介
（限 300
字）

学校思想政治理论课教学部门推荐意见：

盖章

年 月 日

— 10 —

附件 4

2023年全区高校思想政治理论课教师教学

基本功比赛暨“精彩一课”评选活动

申报汇总表

单位（盖章）：

参赛教师

姓名

组别 课程名称 专题名称 联系电话

获奖证书邮寄地址、接收人及联系电话：

	自治区党委教育工委 自治区教育厅关于举办 2023年全区高校思想政治理论课教师
	教学基本功比赛暨“精彩一课”
	评选活动的通知
	各门课程讲授专题目录
	参赛视频相关要求